鹤兴政发〔2020〕8号

关于印发《兴安区地方煤矿“学法规、

抓落实、强管理”专项活动方案》的通知
区煤管局及区属各煤矿：

    按照《鹤岗市煤矿“学法规、抓落实、强管理”实施方案》要求，结合我区实际，为确保我区煤矿安全形势持续稳定，特制定《兴安区煤矿“学法规、抓落实、强管理”实施方案》，现印发给你们，按照要求认真贯彻执行。

特此通知。

                            兴安区人民政府

                            2020年3月17日
兴安区地方煤矿“学法规、抓落实、强管理”专项活动方案

    为深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神和习近平总书记关于安全生产的重要论述，贯彻落实全国应急管理工作会议和全国煤矿安全生产工作会议安排部署，督促煤矿企业学法尊法用法守法，按照国家、省、市关于开展“学法规、抓落实、强管理”相关文件要求，结合兴安区地方煤矿现状，制定本方案。

    一、总体要求

    以学习培训《煤矿安全规程》及《防治煤与瓦斯突出细则》《煤矿防治水细则》《防治煤矿冲击地压细则》（以下简称“一规程三细则”）为重点，对标对表整改落实，全面强化煤矿安全管理，切实提升煤矿企业及其从业人员的法治意识，进一步推进煤矿企业严格落实安全生产主体责任，实现依法办矿、依法管矿，推动全区地方煤矿安全生产形势持续稳定好转。

    二、活动范围

    兴安区正常生产建设煤矿。

    三、工作安排

    （一）学习培训（3-6月份）。3月底前兴安区煤管局应制定切合实际的学习方案，以煤矿安全生产经营单位为主体，在确保疫情防控的前提下利用线上、线下等方式多样化开展学习培训，网上学习可以利用在疫情防控期间免费开放的“工业和信息化技术技能人才网上学习平台”、“技能强国－全国产业工人技能学习平台”、“学习强国”技能频道、“中国职业培训在线”、“中国国家人事人才培训网”、“钉钉智能移动平合”等线上职业技能培训平合自学，学习课时在网上可以查询到，笔记和上网课时要抽查、测验。分级分类学习煤矿安全法律法规标准和“一规程三细则”，实现全员覆盖。

    1.主要负责人重点学习培训内容。国家安全生产方针政策（以当前实时国家安全生产方针政策如2月18日国家应急管理部部长、国家煤矿安监局局长黄玉治在重点地区和重点企业能够集中整治工作专题视频会议上的讲话、3月3日在煤矿安全信息化建设及应用工作推进视频会议上的讲话、国家安监局《关于开展“学法规、抓落实、强管理”活动的通知》、《煤矿复工复产验收管理办法》、《煤矿安全监控系统及检测仪器使用管理规范AQ1029-2019》、《煤矿井下单班作业人数限员规定（试行）》、黑龙江煤矿安监局和黑龙江省煤管局《关于深入开展重点地区和重点煤矿安全集中整治和“开小灶”的通知》、《关于印发黑龙江省煤矿“一通三防”全覆盖专项监察实施方案的通知》等）；煤矿安全法律法规（《安全生产法》、《矿山安全法》、《国务院关于预防煤矿生产安全事故的特别规定》、《煤矿重大生产安全事故隐患判定标准》）；煤矿企业落实安全生产主体责任相关要求（《关于煤矿企业安全生产主体责任监管监察的指导意见》）；关于安全管理机构设置和人员配备（《安全生产法》、《矿山安全法》）、安全管理制度、安全生产责任制、安全投入保障（《企业安全生产费用提取和使用管理办法》）、安全培训制度（《煤矿安全培训规定》）、隐患排查治理制度建立和落实的相关规定（《安全生产事故隐患排查治理暂行规定》、《国家煤矿安监局关于开展煤矿安全自检自改工作的通知》）；煤矿生产能力管理相关规定和要求（《煤矿生产能力管理办法》）；煤矿安全生产标准化管理体系的重点内容；《煤矿安全规程》总则部分。

    2.安全管理人员重点学习培训内容。煤矿安全重点法律法规标准（《煤矿复工复产验收管理办法》、《煤矿安全监控系统及检测仪器使用管理规范AQ1029-2019》、《煤矿井下单班作业人数限员规定（试行）》《安全生产事故隐患排查治理暂行规定》、《国家煤矿安监局关于开展煤矿安全自检自改工作的通知》《安全生产法》、《国务院关于预防煤矿生产安全事故的特别规定》、《煤矿重大生产安全事故隐患判定标准》、《关于煤矿企业安全生产主体责任监管监察的指导意见》）；安全生产责任制、安全培训（《煤矿安全培训规定》）、隐患排查治理（《安全生产事故隐患排查治理暂行规定》、《国家煤矿安监局关于开展煤矿安全自检自改工作的通知》）等安全管理制度建立和落实的相关规定；煤矿安全生产标准化管理体系的重点内容；“一规程三细则”和《煤矿安全规程执行说明》《煤矿瓦斯等级鉴定办法》中安全管理类内容。

    3.工程技术人员重点学习培训内容。“一规程三细则”和《煤矿安全规程执行说明》《煤矿瓦斯等级鉴定办法》中工程技术类内容；煤矿按照专业分类学习关于井巷掘进与支护、回采和顶板控制、防治煤与瓦斯突出、防治瓦斯和煤尘爆炸、防治水、防灭火、防治冲击地压、提升运输、安全监测监控、煤矿供电系统、电气设备防爆等技术规定和标准；各类事故征兆、防范措施、避灾方法和事故应急救援处置；本矿主要系统、主要灾害、关键环节的技术规定、专项设计、专项措施；新技术、新工艺、新装备、新材料安全评估要求及安全措施的制定等。

    4.其他从业人员重点学习培训内容。“一规程三细则”和《煤矿安全规程执行说明》具体作业规定；岗位操作规程和专项安全措施；各类事故征兆和自救、互救、避灾方法等。

    5.事故、隐患责任人员“靶向式”培训。对煤矿生产安全事故和监管监察部门查处的安全隐患相关责任人员，采取反思式、检讨式、案例式精准培训，实现“缺什么、补什么”。（事故相关责任人员学习培训由省级煤矿安全监察局组织；重大隐患相关责任人员学习培训由市级以上煤矿安全监管部门组织；一般隐患相关责任人员学习培训由煤矿企业组织。）

    6.时间安排及要求。煤矿主要负责人及安全管理人员优先学习新下发的政策、法规、文件，每月制定学习计划，3-6月份完成上述学习内容，每天撰写学习笔记。对于事故、隐患责任人员，煤矿要按照“三不放过”原则制定“靶向式”培训方法（或方案）开展培训。

    （二）普法宣传（3-6月份）。以区煤管局为主体，严格落实“谁执法、谁普法”普法责任制，组织开展普法宣传和警示教育活动。

    1.视频讲座。区煤管局组织区属煤矿参加国家煤矿安监局组织相关专业领域权威专家针对煤矿安全重点法律法规、“一规程三细则” 、煤矿安全生产标准化管理体系等开展系列的视频讲座。

    2.知识竞赛。区煤管局组织区属煤矿煤矿从业人员参加2020年全国安全生产月期间国家煤监局官方微信平台开展的煤矿安全网上知识竞赛活动。各煤矿要确保在岗职工参与率达90%以上。

    3.煤矿安全法治宣讲。区煤管局组织区属煤矿观看国家煤矿安监局和省级煤矿安全监管监察部门抽调权威专家组成煤矿安全法治宣讲团的宣讲，学习掌握煤矿典型事故案例原因、事故责任和事故教训、法律法规政策红线、违法违规法律责任。

    4.多种形式开展宣传教育。区煤管局汇总整理系统内煤矿安全普法宣传和警示教育资源开展普法宣传活动。组织煤矿安全生产经营单位利用宣传栏、学习手册、电视、网站、微博、微信公众号进行普法宣传教育，播放警示教育片。“安全生产月”期间，具备条件的煤矿每天集中时间展播煤矿安全警示教育视频，每周在企业网站、微信群推送至少一条煤矿安全警示教育信息。

    5.时间安排。区煤管局排定普法宣传计划，区煤管局总工办、监管中队、驻矿专盯员开展三级普法宣传，组织区属煤矿按上级安排观看视频讲座、煤矿安全法治及“一规程三细则”宣讲，组织煤矿播放警示教育片，指导煤矿利用宣传栏、学习手册、电视、网站、微博、微信公众号进行普法宣传教育，组织参加安全知识竞赛。

    （三）对标对表整改（3-8月份）。活动期间，区煤管局监督检查区属煤矿对照煤矿安全法律法规和规程标准学习培训情况、煤矿安全生产标准化管理体系基本要求及评分方法等组织自查自改，促使区属煤矿边学习、边整改、边提高。

    1.突出抓好蓄意违法违规问题的整改。对照《安全生产法》《矿山安全法》等法律法规和规章标准关于安全生产责任制、安全管理机构设置及人员配备、安全投入、从业人员的安全生产权利保障、劳务派遣、托管承包、中介机构执业规定，以及保障煤矿安全的国家标准、行业标准、技术规范等相关要求进行整改，重点解决法律法规标准不执行、蓄意违规突破法规底线的问题。

    2.重点抓好“一规程三细则”落实不到位问题的整改。监督煤矿严格对照“一规程三细则”中关于地质保障、矿井建设、“一通三防”、防治水、顶板管理、运输提升、监控通信等要求进行整改，重点解决规程标准技术要求和安全生产保障措施落实不到位的问题。

    3.持续抓好安全生产标准化不能动态达标问题的整改。对照煤矿安全生产标准化管理体系基本要求及评分方法关于理念目标、矿长安全承诺、组织机构、安全生产责任制、从业人员素质、安全风险分级管控、事故隐患排查治理、质量控制、持续改进的相关要求进行整改，重点解决煤矿安全生产标准化不能持续改进、动态达标、监测预警的问题。落实2020年底前煤矿安全监控系统、人员位置监测系统、工业视频系统接入省级煤矿监管监察部门平台、上传国家局平台的工作要求。

    （四）监督检查（3-10月份）。充分利用考试考核、安全检查等措施，督促区属煤矿开展分级、分类、分专业学习培训，把对标对表整改各项要求落到实处，确保“真学、真查、真改”，务求取得实效。

    1.组织全覆盖考试考核。区煤管局组织、监督煤矿安全生产经营单位针对本通知关于学习培训的内容分级、分类、分专业组织全员考试，检验学习培训效果，7月中旬之前形成本矿学习培训和考试考核报告，确保做到“干什么、学什么”“管什么、懂什么”。

    2.开展全覆盖检查评估。督促区属煤矿针对自查自纠对标整改情况开展全覆盖检查，确保各项整改要求落到实处。6月底前，结合“一通三防”全覆盖专项监察形成企业自查报告，9月中旬前形成整体自查自改报告和学习整改台账，确保对标对表整改工作取得实效。

    3.强化全过程督导检查。 结合专项整治、明查暗访、联系督导、专项检查等工作对活动开展情况进行检查，对活动开展不认真、自查自纠走过场的，下调煤矿分类等级，实施重点监管，问题严重的，严肃追责问责。

    四、组织机构

    为加强兴安区属煤矿“学法规、抓落实、强管理”活动组织领导，兴安区煤管局成立了“学法规、抓落实、强管理”活动领导小组，具体如下：

    组  长：姜道吉    区煤管局局长

    副组长：王常龙    区煤矿安全稽查大队大队长

            侯世辉    区煤管局总工程师

    成  员: 张向阳    区煤矿安全稽查大队一中队长

            王怀河    区煤矿安全稽查大队二中队长

            孙玉文    区煤矿安全稽查大队三中队长

                      及煤管局全体监察人员

    为及时协调、解决活动开展中遇到的难点问题，设立“学法规、抓落实、强管理”活动办公室，办公室主任王常龙（兼）。

    五、工作要求
    （一）加强组织领导。按省、市煤矿安全监管部门制定的活动方案，组织煤矿安全生产经营单位和区煤管局开展好本次活动。

    （二）注重活动实效。区煤管局要结合区属煤矿实际组织开展煤矿安全重点法律法规政策、规程标准宣传教育活动。充分利用通报、约谈等工作措施，确保煤矿安全生产经营单位做到真学、真查、真改，务求活动取得实效。

    （三）做好信息报送。各煤矿要及时汇总分析工作开展情况，总结工作经验，梳理存在的问题，及时报送活动期间好的经验和做法。要安排专人负责信息报送工作，每两周至少报送1条简要工作信息，每月5日前报送1个典型经验和1个典型违法违规处罚曝光案例,在11月底前形成工作总结。

    （四）强化督导检查。煤矿企业是本次活动的主体，要把学习培训和对标对表整改要求细化到具体岗位，学的是什么、问题是什么、改的是什么都要建立台账。煤矿上级企业、集团公司要按照本通知要求认真制定活动实施方案，以上率下开展学习培训和自查自改，定期组织检查、考试、考核、评估，按要求形成学习培训和考试考核报告、自查自改报告、学习整改台账报属区煤管局和鹤滨监察分局，集团公司对重点煤矿派出工作组、区煤管局对重点企业派出工作组，严督实导，确保实效。

联系人及电话：王常龙，0468-3630277。邮  箱：xaqmgjbgs@163.com

兴安区人民政府办公室                       2020年3月17日印发